PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

Komuna e Prishtinés (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané;
dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik GSC SH.P.K.; DESIGN LIFTS SH.P.K.;

A con SH.P.K., Halim Orana, 7, Prishtine, Kosové, ne anén tjetér, jang pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér punét e shénuara me poshté:

Nr! i prokurimit 616-20-2751-5-2-1

Nr i brendshém 616 20 082 521

Ndértimi i ashensorit né objektin e vjetér t€ komunés

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve ng vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndértimi i ashensorit n& objektin
e vjetér t& komunés.

Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve dubet t& jete: 59 790,12 €; (Pesédhjeté e néntémijé e shtatéqind e néntédhjeté euro e
dymbgdhjetg eurocent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé siper duhet t& jeté e vetmja pagess g€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés. Autoriteti Kontraktues
do ti paguaj kontraktuesit vlerén e kontraktuar né shume totale pas perfundimit te puneve me konstatim nga
menaxheri i kontratés.

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbeéhet nga dokumentet ng vijim:

(a) Marr&veshja e kontratés;

b Kushtet e Veganta & Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshiré edhe Specifikimet Teknike;

18 raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit



(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
3.2 Dokumentet e ndryshme g& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t€
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit té pérparésisé né & cilin jan€ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kang t& b&jn& me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra
ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t&
dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund &
adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta t€ Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit té saj, ai duhet ta thot€ két€ né komunikatén e
tij. Sa her gé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t€ pranimit
t& komunikatgs s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t' i marré t€ gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin
e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet€ n¢ formé t€ shkruar
dhe fjalét "njofton”, "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jang pér Autoritetin Kontraktues
dhe njé origjinale pér Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues

Zeke Bardigi =

Zyrtar, &M'i pf(')igmgux

- Q Lo A
)
=

x

@

Ao - w{g

Pér Kontraktuesin LKA

v(‘"uo«\/ C‘O(v‘/' Y]

DW Sfrﬂczm M e,
EF N

o
\o\

\_/
’?ISHT\\*"’



PJESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né formularin
e kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé
né te.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t cilat jan& objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon g€ t& kryhen
nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura
t€ tjera apo pjesé té tyre. )

1.3 “Kontraktuesi” &shté& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratgs, i cili (t& cilét)
Eshté palé né kontraté dhe &shtg i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me
kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht& njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili &sht€ pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet t'i raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né& formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria perfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera g& nevojiten
pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve t& kontaktuara.
1.9 “KPK” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK?” do t& thot& Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktgsojné cili éshté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontratg.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jet¢ valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t€ cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose
njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qg, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé
t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q¢ duhet t& paguhen ose g& do t& béhen borxh
sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér gellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e
veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg
né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese té
kontratés s tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te



njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité
pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t¢ siguroj, ku e
konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét. .

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet si dhe t& agjentéve ose t&
punésuarve, né € nj&jtén ményre si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve & tij ose punétoréve té tij.
Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t€ Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé g& e tejkalon até t& periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo
momenti pas skadimit t& periudhés sé garancis, t'i transferojs menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime té
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér koh&zgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése Eshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i Jjapé Kontraktuesit, pa
pagesé, njé kopje té skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera t&
kontratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera té kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas Ieshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera té kontratés.

5.2 PErveg nése &shté e nevojshme pér qéllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & i jep autoriteti kontraktues
nuk duhet € perdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t€ treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet ¢ jang t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t&
saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte & pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij né gjendje t& miré, dhe duhet,
nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ketg té drejté t& ndonjs pagese pér pérmirésimet g€ rezultojng nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve té ligjeve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés té cilat mund & ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t&
obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t&
Kontraktuesit.

7.2 Ne bazé i€ dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé té gjitha pérpjekjet e nevojshme
pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e
qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e
géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative Q€ i Jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés,
do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do té pezuilohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés dhe
do & sigurojé q¢ personeli i tij, t¢ aférmit e tyre, dhe punétorét vendors t& tij gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre



ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale,
Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj
t€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshtg grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.
8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do (& fillojné dhe t& p&rfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né programin e béré
sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét (€ ai/ajo do t& béjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit té punimeve do té
behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé
dhe zellit, e cila do t& pritet nga nj& kontraktues i afté dhe me pérvojé gé ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve gé jané
pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. ng qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavators t& llojeve t€ ndryshme, vinga, kamiong t& llojeve t&
ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré q¢ & mos démitojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyc dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné ose personel
tietér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t& propozuar té
personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré
se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim t&
plote dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit
kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shte pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe t& duhur & obligimeve kontraktore nga ana e
Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas I&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéng né pjesén IV té kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& I&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe
pronés s¢ afért.

11.2 Kontraktuesi dubet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese t€ defekteve né
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme & cilat jang pér shkak (& rrezigeve t& Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(®)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c)  humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
()} démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i deérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
per sigurim g& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t&
pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.



[1.5 Ne gofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti
Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbress
¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér miratim. Programi
do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor ge kérkohet pér
dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t& kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t€ till¢, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose té rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do t& rezultojé né
ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria n& vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim t& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t€ sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithe periudhés sé ekzekutimit dhe do té jeté pérgjegjés pér té
marrg hapat e nevojsh&m, né interes t&€ punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér té parandaluar
¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marté t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t& siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave ose gé me arsye
mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t€ sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit
té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rruggt
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me qéllim
t€ mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato
kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta qé ai
synon t€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara né rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té
jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shte pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.
15.2 T gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (¢ tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t& pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri 1 Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se
detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté koh&s sa ka qené n& vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do té pérfshihen né Punét n& mes té Datés sé fillimit dhe né fund t& periudhgs
s¢ Korrigjimit t&€ Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet
ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT



Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin € Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plot&soj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhés s& ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore té pérkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim t& b&je keérkese pér zgjatje té periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna
gjithépérfshirése ashtu qé t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kats
zgjatie t€ periudhés sé realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin qé nuk i &hté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér ¢do dité & Data
e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve (& likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e
percaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit. Pagesa e
démeve t€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t8 drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&¢ punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni20  Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i
cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe lojin e punétoréve té punésuar
né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n& pérdorim, pajisjet jo n& gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat
e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dh&ne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara dhe t&
pérdorura, & afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do & komunikojé piképamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t& paragesé piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t& shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjistrin e punés
né ményrén e duhur.



Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat
dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté gjithe
periudhés sé realizimit.

2].2 T# gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues.
Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét
dhe materialet e specifikuara né kérkesg duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para
se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund & refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime.
Kontraktuesit mund t'i jepet mundgsia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por k&to materiale dhe
artikuj do t€ pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit t€ punéve gjaté téré kohgs, duke filluar & nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese
t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbik&qyrjes éshté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim me specifikimet
teknike t€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues
ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé
mund t'i hasé né két& aspekt, dhe nuk do ti lejohet & t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejts, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrolloj&, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli
Qe pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, n& ményré g& té pércaktojé nése komponentét, materialet dhe
mjeshtéria kang cilésiné dhe sasing e kérkuar. Kjo do & béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte
ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund té specifikohet né kontratg.

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin e procedurés lidhur me kétg,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do & japé njé deklaraté pér piképamjet
e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné
g€ kéto teste & pérsériten né té njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin
e pérbashkét. T& gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve
pa vonest te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e
t€ cilit déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s&é punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin
e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo 1&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vler&sojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT



Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi
do t& llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonesg, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi n€ sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Pungve pér t& cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t&
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te bghen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& bghen ng llogaring bankare t¢ dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé& e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, g€ i bashkéngjitet kérkess pér pagesé, duhet
t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge duhet t&
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur cmimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet
pér sasiné e punés s¢ kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t¢ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p&rdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve n& bazé t& t& cilave
Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shp&rdarjen
e Materialeve né& vend punim ve¢mas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bé&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit té shumave t& pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar n& njé formé t& pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri sa té béhet pagesa e par€, por shuma
e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér
parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&€ nevojshme

posaggrisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi dubet té déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né kété ményré me furnizim
t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t&
pérqindjeve t& pérfunduar t&€ Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé
27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve. Kjo shume ne
asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t&€ zévendésoj paraté e mbajtura me

garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s& llogarisé
pérfundimtare t€ referuar né€ Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore té ¢mimeve té vlerésuara t& punéve té pérfunduara me
minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.



28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer & kontraktuesit per t& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén g
dubet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s¢ kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin e Kontratés s Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari q& &shté
pérfunduar; ose
b. NE rast € kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do t& pérbgj vlerén e aktiviteteve t& pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas Iéshimit & certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek Menaxheri i
Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése € tregojné né detaje vlerén e punés sé béré
ng pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat e métejshme € cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas
kontratés, né ményré q&é Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t& kérkuar né ményré
t€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pergatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe :

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t¢ gjitha shumave té cilat i takojng
Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& 1éshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén
¢ llogarisé perfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér t€ cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajné deklaratén e logarisé pérfundimtare, si njé
njohje e vlerés s ploté dhe pérfundimtar t& pungs sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje té nénshkruar
t&€ Menaxherin e Projektit.

Neni 30  Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

@) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesg apo shpenzime

shtesé pér Kontraktuesin.
(e) Parapagimi vonohet.
) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.
(g Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t€ kontraktuara t€ cilat pengesa nuk jané pér shkak t&
Jjoprofesionalizmit t& Kontraktuesit.
30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGIJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31  Parimet e pérgjithshme
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31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me q&llim 18 pranimit & pérkohshém ose final do t& béhet né prani t&
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht Q€ Kontraktuesi te jete informuar prej té
paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet té njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& behet pas njoftimit t& duhur né shpenzime t&
Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményr€ t& kénagshme testet pér pranim dhe te
Jete leshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t& pérkohshém jo mé
herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim t& pérkohsh&m. Autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit t€ aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a)  t'iléshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théng,
nése kjo eshié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén n# & cilén sipas mendimit t& tij jané
pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim (& pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit t& tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t&€ pérkohshém ose t& refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohsh&m t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet & nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t&
b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen n& kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té cilat mund té shfagen
apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Koniraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur. Periudha mbi
pérgjegjésiné e defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévend&simi ose rinovimi &shté bars
pér kénaqésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 3 pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até

pjest t& punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Neése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor &
péreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) té kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né té cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) té ndérpresé kontratén.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk &shté né gjendje q& t& marré
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt gé t& jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.
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34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés s&
pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé né
datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés sé fundit, dhe
atéhere kur t& jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t&
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e
tij sipas kontratés dhe né menyre & tillé qé autoriteti kontraktues ta Jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do té
léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale
qé jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jens pérfunduar né ményré (¢ tillé g& t& jets i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se Jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t& detyruar
pér plotésimin e obligimeve g& dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kan& mbetur
t€ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen
duke iu referuar dispozitave t& kontratss.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh nj& shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& kets t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund t& Jjepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qg rezultojné nga zbatimi i masave & parapara né k&té nen do té zbatohen duke u
zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore t&
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshire kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim t&
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve t&
kontraktuara p&r mé shumé se 15 dits pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesgs;
¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n& likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s&
Menaxherit t& Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shte shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i korrigjoj
brenda 30 ditéve t& pércakiuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t€ cilat shuma minimale e démeve t& likuiduara mund
té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t€ kontratés pér raste t& tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit
do t€ vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.
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37.4 Nese per shkak t& fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve té
kontratés, Menaxheri I Projektit me pglqimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q&
&shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vlergsimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi té largohet
nga zona e punés dhe ta [€ng até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri
n¢ momentin e martjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ne& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, € paparashikueshme dhe jashts
kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, pungmarrési sa mé shpejts qé &shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit
njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive sé pérmbushjes
S€ tyre.
ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,

akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né
bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta
paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. NE qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak t&8 Forcés Madhore, pér t’i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t&
pérpilojé shkresén mbi vler&simin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans
(€ jané marré para datés s¢ léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen e vlerésuar t& punéve té pakryera, si¢ &shté cekur né
KVK. Démet shtesé t€ likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé
si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit 39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t¢ interesit
t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 18shoj
njé certifikaté pér vierén e punés sé béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit
t¢ Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat n&
avans t& marra deri né datén e certifikatés. v

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen t&
Jen€ prong e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi
41.1 NE qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit t& Autoritetit
Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres

punén sa mé shpejt q¢ &shté e mundur pas pranimit & kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe
per punét e kryera mé pas pér t& cilat &shté arritur marréveshje.
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Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do v'i béjné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur n€ ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet qé mund t& ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjs mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do
t& takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dite nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja
pér t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohe ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do té
jené t€ lira té vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarrévesh jes déshton, palét mund té merren vesh t& pérpigen té pajtohen pérmes
institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila
palé do t€ ket# t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila
palé€ mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA Il E KONTRATES

KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré ¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojng

mbi ato t&€ KPK.,
Kushtet e Pergjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligii i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosové§ q¢ jang ng fuqludo té z'bat.ohgn per té g]ltha geshget qe nulf
. mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né
dhe gjuha S
Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha Shqipe.
Siguria e ekzekutimit 10.1 Shuma e sigurisé sé ekzekutimit &shté {1 VLERES SE KONTRATES NE
AFAT PREJ 75 DITESH
Pergicicsia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jetg:
Si ?r ; riji ; (@)  Neése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét, ndonjé pjesé
& . t& tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés mbi t& cilén
Kontraktuesit T S P 2 B .
kontraktuesi &shtg pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye,
pérpos rrezigeve té€ definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi
korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, né
ményré g& punét ¢ pérhershme né ¢do aspekt t& jen& né pérputhje me
dispozitat e kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, sé& bashku me materialin dhe impiantin gjer
né koston e z&vendésimit t& plotg;
(b)  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé e cila
gshté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
(¢)  Neése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma
minimale &sht€ 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
&éshté i pakufizuar,
(d)  Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekije:
6)] ¢ punétoréve t&€ Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive &sht# i pakufizuar
(ii) e personave € tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri
i ndodhive &shté i pakufizuar
Programi 12.1 . T . - . <
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15 dite
kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 . . e
Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 15 dité kalendarike nga data e pranimit
te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do & jeté 15 dite pas nénshkrimit te kontratés.
17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté 45 dité kalendarike.
Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit pérfundimtar t&

Kontratgs pér ditz.
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Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét ésht¢ 10% e Cmimit
final t& Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe testimi | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te kontratés
Parimet e|24 I . . . . .
pérgjithshme ® Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerén e kon.tltaktuar né shume totale
pas perfundimit te puneve me konstatim nga menaxheri i kontratés.
pagesave
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja e Parasé 27.1 . "
49 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 10% i vler€s se kontratés.
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit dhe do t& paguhet
brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te deklaratés s& llogarisé pérfundimtare t&
referuar n€ Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund t&€ z&€vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar ose
nga kompania e sigurimeve*“‘me kérkesé”,
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se defekteve
(365 DITE)
ihkaqet . per | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 15 dité kalendarike pas nénshkrimit t&
ompensim .
kontratés.
gf:erf%]l(etge]teSIa mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté 1 vite
Pagesa pas shképutjes Pérgindja g€ do t€ zbatohet pér vlerén e punéve q¢ nuk jané pérfunduar, gé pérfagéson
s€ kontratés koston shtesg t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérqindja
e vlerésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e démeve te likuiduara.
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé
mosmarréveshjeve
Zoiidhia e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s&
anctya . késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
mosmarr&veshjeve dorézohet Givkatén Themelore-Prishting né paiti liciin né K .
me proceduré orézohet Gjykatén Themelore-Prishting n& pajtim me ligjin né Kosové.
gjyqésore

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t€ cilat mund t&
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t€ zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t&€ Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje
me rregullat e Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes
se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PARAMASA PER NDERTIMIN E ASHENSORIT NE KOMUNEN E PRISHTINES
ASHENSOR| PER 8 PERSONA-630 ky

Kushte té pérgjithshme:

|Plesg perberese e paramasés jang edhe: PERSHKRIMI TEKNIK | PUNIMEVE, PROJEKT!, DETALET, SKEMAT GRAFIKE DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE,
Verejtie: Cmimi pér gdo pozicion-duhet t& péifshijé: Blerjen, furnizimin, transpdrtin, punifvin, montimin, lidhjet, sjeflign e pozicionit né gjendje plotesisht
funksionale, garancionin, testimet si dhie kompletimin e'gertifikatave dhe atesteve 18 prodhuesave. N8 gmim duhet 1 kalkulohel gjithashtu { t6ré materiali
shpenzues deri né léshuarjen né funksion. Liogaria ¢ sasive pBrfundinitare do 18 bahist me liber ndérimor pas perfundimit (& teresishém (8 pozicionit.

Masat e sigurisé. Duhet 16 jené né nivelin mé t8 larté par arsye 16 ruajfies $& shéndetit t& personave g& punojné dhe jetojnd afér punishtes. Pra ng kéte ményré
duhet t& behet sigurinii | punishtes dhie vendosies s& miaterialeve nd 18 si'dhe 18 mirren nasat e nevojshme 16 sigurisé: (preventiva) hapésinore né mes té.zonés
ngn ndértim dhe zonave 16 fjera 18 cifat mbelen né shfrytézim gjats fazés s& punimeve . }

Punishija 1& shenjézohet dhe 18 vendosen tabela prej lamarine dhe me konstiuksion (& pérforcuar miré né ioké, Para fillimit 18 punimeve pungkryesi duhet g
né koslo & parashieli edhe ckygjen‘e instalimeve eksistuese né fillim t& ekzekutimit 18 punimeve si dhe rikygjen e instalimeve pas realizimit {8 punimeve sidhe
punimet dhe masat e nevojshime pér konzeniimin 18 instalimeve ekzisluese te cilat ngelen nd shérbim {funksion) gjat& dhe pas realizirmit {8 punimeve.

Pér secilin pozicion ku jang pérmendur’ Karakteristikat teknike 18 prodhuesit mund & pérdorén materiale me karakterisika (6 ngjajshme @ prodhuesve té
ndryshém nd pérputhje me standardet EC dhe ISO.

A T o PUNET NDERTIMORE
POS, 1{PUNET PREGADITORE c = .
4 ) Njgsia : mimper) - "
Poz. |Pérshkrmi teknik atdes Sasla sl {6 Totali (€)

Mobilizimi I ndérrmarrjes per fillimin e punimeve né projekt. N&-¢rmim {8 Tlogaritet koslo ¢ ]
1.1 |pérpllimit t& planit dhe programit punues, sidhe e gjithe kosto & transportit dhe vendosjes| Paushall 1.00 400,00 400.00

s& makinave ghe stafit punues.

Sinjalian 1 Fonishies (Npas SIanTATIEvE T& ROBTmTD); Fyfie GajeT AE pumishte, UGt
pEr gasjen dhe qarkullimin ematerialeve, duke paraparé edhe monlimin ¢ tabelés
informuese{lamarings Uhe me konstruksion & pérforcuar miré n&tokg) me emrin e )
12 {projektt, investitorit, punekryesit, vierae investimeve, data e fillimit 18 punimeve sidhe: Paushall 1.60 300.00 300.00
data e mbarimit 18 punimeve.

N& gmim 16 merren parasysh edhe shenjat lajméruese pér mbrojlien e shéndelit dhe

Kontrollimi dhe evidentimi | instalimeve néntokssore: N& rastin e paragities se
instalimeve nentoKsore, punémarrést duhet 1é hartoj planin detal pér zgjidhjen e .
1.8 jproblemeve. Zgjidhja e dhing aprovohet nga organi mbikqyres dhe I bashkangjitet Paushall 1.00 300.00 300.00
projekiit detal. N& gmin t& Hlogaritet perpilimi i planit dhie shpenzimet e era. Instalimet '

Pas pérfundimit té punimeve & gjftha ndérimet e perkohshme duhet 18 largohen dhe 18

behet pastrimi i objeklit si dhie teren rreth obiekit. Paushal ko 20000)  200.00

TOTALI POSICIONE |~ 7,300.00

POS. 2 PUNET DEMOLUESE

I Njgsia ; gmum per : T
“Poz, Pérshknmrtekmk matases v §g§ig | nissi (& qug_!t &)

Thyesja dhe Iarglml i betonit dhe shtresave (Jera deri ng dheun ¢ ngjeshur né sipérfagen )
21 fkudo t& rdériohet.ashensori dhie dhoma e Kontroffit. Materiali 18 largohet né deponi 8 m? 24.00 15,00 360.08
péreakivar nga organi mbikgyrés,

Dementimi i gypave te rjelit 1& nxemjes géndrore me le gjitha pjeset percjelidse nga
2.2 materiali i afikut 3110pér krijimin € hapBsirss pérndrlimin e ashensorit.

Demolimi | radiatoréve ekzistués né katin ¢ p&rdhesés, Katin I, katin 11, katin 1lf, 18 cil8f
23 indodhen né plesén ku do t& behet hapja e dyarve 1& ashensarit. Demolimi te réalizobst]  cops 4.00 2000 80.00

m 10.00 15.00 180.00

24 Demo_!imi i ddtar_éve ekzistues me dim.176*170 om, né suteren,_ pérdhess, katin |, katin copés 6.00 15.00 90.00
1L, katin Il dhe pé kalin IV, ku do 18 montohien dyert e ashensorit
Demolimi | mireve & forla me trashesi t=55cm, per kiijimin & hapesirave Xu do te
55 {ndertohetashensor i f. Demolimi perfshin ruret ne katet: Suterenti, pérohesés, katin I, i 10.20 35.00 357.00
katin lI ketm 1l ‘dhe-ng kalin V. ‘Demolimi fe realizohet deri nie nivelin: e pliakes se i
kon
Demolimi i mbulesés transpatente nga polikarbonali me te gjitha profilet dhe elementet
) vertikale dhe horizontale konsiuktive metalik, duke perfshi dhe gardhin metalik t8

28 {shkalléve hyrse n® objekt. N&cmim e llogaritet edhe demolindt i shkalleve nga materiali | Paushall 1.00 500.00 500.00
B.A dhe demolimi | nyjes sanitare me paisjet parcjellese dhe dera fga materiali { PVC-se
me dim 80x210cm e cila ndodhet né pjesan e poshieme 18 Rohstruksionit t6 shikalisve.

TOTALIPOSICIONI:|  1,537.00

P08, 3|PUNET E DHEUT DHE MBUSHJA

. ’ Njésia e Grimipéri - .

Poz. {Pérshkrimiteknik’ : o _ ey Sasia nissl (€} Totali (€}

Germimi 1 gjéré i dheut t& kategoris: IV ku ‘do & nderiohet ashensori dhe dhoma. ¢ »
3.1 Jkontrolit. Materiali i g&rmuar 18 largohet né deponi legale, t& percaktuar nga organi nm 17.13 11,00 188.38

mbikgyrés, !

Furnizimi, hudhja: dhe ngjeshia e zhavorit 0-62 :mm nén pliakén e gropés s& ashensoril !
3.2 dhe 1€ dhomés s& kontroliit me “trashesi d=-200 ¢m mbi dheun & ngeshur me| m 228 15.00 34.20
33 Furnizimi, hudhja dhe-ngjeshja e zhavorit 0-32 mm nén pliakén e gropss sé ashensonll - 174 4700 26.07

dhe t& dhomés s& kontrollitme trashesi d=15.0.cm ingjeshur me mekanizim pérkates.

TOTALIPQOSICIONI: 251.85




POS. 4 PUNET E BETONIT, ARMATURES DHE HIDROIZOLIMIT

; it Njésia ) “Gmimi pir :
Poz, |Pérshkrimi teknlk . hatése Basid nitsi (€} Totali (€)
44 Furnizimi dhe shiruarja e shiresés rrafshusse me d=(4-6}cmme- belon & varfér MB15, - 340 50.00 126,60

Furnizimi, transporti dhe punimi I hidroizolimit me saldim 16 lidhjes sé& pliaké&s dhe muréve

42 |aosore me latesi h=1.8m. Hidroizolimi t& puniohet me material hidrokzoluss m? 21.60 14.00 302.40

shuméshtresor - tipi kondor, t=4mm dhs me nje shirése lyerje bituliti; Liogaria ne m2

Furnizmi, transporli dhe betonimii pliaké s& themelit dhe mursve ansore;te ashensorit

4.3 idhe dhomes se kontroliit me beton te amuar €25- 30 Mpa né pahiteé pérkatése sipas e 12.40 50:00 744.00

projekiit. Siperfacja & jashtme.¢ pahive e jete elemoar .

4.4 |Blerja, transporti, prera si dhe vendosja ¢ Armatures S-400/500 Mpa n& t&rési né ta

giitha pozicioriet sipas flogarisé statike.

A5 JFumizimi, transporti, prefia dhe vendosja e mjetave Q-335 ne te dy zonat mel| k 210 1.00 82.10

specifikacion @8x16x15 cm 5.94 kgim2 mie palim 30 cm. g . i .

TOTALIPOSICIONI: | 1.847.82

kg -847.60 0.70 593.32.

POS. 5IPUNET ME-GELIK {KAPRIATA'LINEARE}

et i Nj&sia T-Gmimipér o
Poz. "{Pérshkrimi teknik attse: Sasla wigst (€ Totali (€)
Furnizimi me material, punimi si dhe-montimi | vertikalove mbi mbéshtetés 18 kapriatés
51 |dhe horizontaleve me profile HOP 100*109°5 mm » pozicioni pérfshing & gjitha punst kg 2569.8 1.40 3.507.72

dhe ‘materialet e nevojshme: pér realizimin e lidhjeve me saldim si dhe ngjyrosien me
rind .

Furnizimi 1ﬁe material, punimi si ghe montimi 1 diagonaleve 3 kapriatés me profile HOP
5.2 60“(_3(?’3{ mm ,_pozicioni pér§§hin§ té gjit!)a‘ ;{unét dheﬁateﬁalet e nevojshme: péf kg 42473 1.50 637.09
reglizimin e lidhjeve me saldioysi dhe ngjyrosjen me minium dy shiresa. dhe vigjyré

Furnizimi me material, punimi si dhe foontimi | 18 kapriatés me profie L 100°100°8 mm
5.5 | pozicioni pérfshing 18 gjitha punét dhe malerialel e rievojstime: pérrealizimin & lidhjeve kg 35:08 1.50 52.81
" |mie saldim sf dhe ngjyrosien me minidm dy shiresa dhe ngjyré yndyrore né &y shiresa. :

Fumnizimi me material si dhe montimi | pllakve t& celikuf- me trash&si t=10mm pér
5.4 formin_qin e Iidhjeve; né te g{itha nyjet e kap(ié}_tés .pozicion Qérfstjiné f& Agjuh:a pur}ét dhe kg 50.00 2.G0 100.00
materialet ¢ nevojshme pér realizimin e lidhjeve me saldim (& profilit ngjyrosjen me

Furnizimi transporti dhe monlimi | mbajtesve te kapriatave te ankeruara.ne mbeshtelesa
beloni: Pllakat me dim: 20x20x5 me 4 bulona fi 20mm.

5.5 kg 54.00 2.00 108.00

TOTALIPOSICIONE] 449543

POS. 6 |PUNET E MVESHJES ME PANELE KOMPOZITE - ALUKOBOND
Poz. Pérshkrimi teknik :

Furnizimi me material dhe punimii fasades se ventiluar me panele kompozite 18 tipit
Alucobond me trashast 8mm - e ngiyé me pamje dhe strukturé drur par izolimin e
Pleséve te konstruksionit metalik. N& gmim dubetts périshihet ndnkonstruksiont metalik 2 142.60 75.00 15.650.00
e 1@ gjitha profilet pércjellese mbashletase sidhe lidhje me gozhda me koké : kel e
ekspanduese duke parfshirg adhe: mbushjen me lermoizolim nga leshi mineral dhe
membrané adekuate difuzive kundsr lagashiisé dhe t& giitha slementet fjera parcjelisse
Furnizieni, fransporti dhe punimi T mblleses mbi koristraksionin e ashensorti, e
llamaring bulesa duhiette jete: panele Sanduic te valézuar “trapezoidal ms trashesite
panelit t=8cm nga lamariana ¢ galvanizuar-plastifikuar {me trashesi {e lamarines.0.60 ] ]
6.2 |mm) che material termoizolues nga Polirstani .. Ne liogari te kalkufohen edhe mirojtesite m 8.50 15.00 127.50
€ bores per rreshqitfe dhe mjstét per shitarigim: Ne cmim te llogaritel edhe piesa-e
mbuleses se kulmit te hapesira e dhomas & kontrolit. Liogaria né m2 n& siparfage té
rrafshig,

Njgsia & i Cnimipér] . ;
matése Sesla njgsi (€} ""3“” §€)

8.1

Furnizimi me material dhe punimi{ fasades s6 ventiluar me panele kompozite & tipit

Alucobond me panele kompozite me trashasi 8mim:- me ngjyré me pamje-dhe strukiuré
druri pér izolimin e pjeséve t& muréve nga betoni | armuar dhe hapesires se dhomes se

kontroliit. N& ¢mim duhett8 pérfshitiet nénkonstruksioni metalik me 18 gjitha profilet by .

83 percieligse mbashietsse i dhe lidhja me gozhda me koké ekspanduese {eng. rivets / m 15.60 75.00€ 1'125‘00{
serb. nitne) duke périshiré edhe mbyshjen me 10 em termoizofim nga feshi mineral, me
membrané adekuate difuzive kundsr lagéshtise dhe t&:gjitha elemente! ffera pércjeligse
sipas udhézimeve 18 prodhuesit,

Furniziml me ‘material, transporti dhe mveshja dekorative e kabings s& ashensorit me
6.4 panelé kompozite & tipit ALUCOBOND mie flamaring "Alurmini’ { ALUBOND) trashési 2 A 5,00 80.00-€ 300.00
mm. Ngjyra do {6 2gjidhet nga organi mbikqgyrés.

TOTALI POSICIONI 1220250
-




POS. 7IPUNET TJERA .
Furniziri, transporti dhe puninii | llamarinés nga materiall INOX me trash@si d=0.60 mm
pér mbylijen e dyanshme 1& hapgirave horizontale dhe verlikale ng pjesél anésore 18 '
7.1 dyerve & ashensorit duke pérfshi aksesoret percjefies per kompletim dhe ngjyré sipas m* 24.00 50.00€ 1,200.00
zgjedhjes sé investitorit. Llogaria ng m2 né sipéifage (8 rrafshis.
Furnizimi, transporti { materialit dhe punimi 1 murev riga pliakat GIPSH{GKB) né
konstruksion vertikal metalik adekuat "siteni - Knaufi® dhe mveshja nga t& dy anat me
pliaka gipsi dyfishe (GKB) mbi pjesén & dyerve t& ashensorit: Llogaria né metér katéror.
72 |perforcimi i elementeve metalik dhe meshja me pllaka lementeve t& béhet nga o 22.00 20.00€ 440.00
dyshemeja derl né pligken & meskatit, pér 18 ofruar komoditet né z8izolim , né akustike,
né termike dhe né qéndrueshméri dhe stabilitet 18 mureve pér finsionalizimin maksimal 18
hapsirave 18 punds.
Furnizimi, transporti dhe.ekzekutimii gledit 18 mureve & brendshme mbi pieséne
dyerve 18 ashensorit dhe pérreth dyerve t&-ashensorit Punim? 18 béhst né dy shtresa, e 2960 a00€ 56,00
73 |paraprakisht t& bahet pargaditia me lndén bazé, siparfagia duhet 18 jeté e 1emuar dhe e m : - ‘
gatshime pér ngjyrosje.
Furnizimi, transporit dhe ngjyrosja e mureve 1& brenidéshme, 18 Kthinave mbi bazament L
74 |t gleluar te hapsira & ashensorit dhe parreth dyerve t& ashensorit, me polikelor ne dy m? 22.00 1.50¢€ 33.00
: ance 8 bardhe. — —
75 IF umizmji, trar}gpom dhe mves.hja'e dyshmev_e'né Pleséne hyqes ng ashensor, me e 2,56 40.00¢ 362,40
pliak: raniit t=3cm te'kualitetitte lade. Dizaini sipasinvestitorit.
7.8 |Lidhiae pragieve 18 ashensorit me oranit sipas kérkeses s8 investitont copé 8.00 60.00.€ 360.00
7.7__iLyeriadhve sanimi i démeve 1 shkakliara Giate punimeve ndédimore Paushall 1.00 150.00 € 50.00,
7.8 |Rrequllimiikeramikes dhe dranitit i vendel e démttara m* 8.00 15.00€ 120.00
7.9 iMbeshjellia reth dyerve 16 ashensorit me panell ose grani ‘ [l 9.00 40.00 € 360.00
Furnizimi me material ghe suvatimi i mureve @ brendshime ne hapesirat e dhomes se kontroliit.
7.10 {Me laq gelqeror ng pErpjesd 1:3 n& dy $hiresa- me finalizim 18 lEmugr Ne pozicion {8 parashihet m? 16.00 3.80€ 60.80
vendosja e kendoreve ne kéndet e mireve.
Furnizimi, fransporti dhe montimi | gypave t& rjelit 18 nxemjes qéndrore me te gjitha ,
7.1 pieset percieliése nga mateniali i celikut @110, m 19.00 20.00€ 800.00
Furnizimi dhe montimi { dergs fe hapesira e kontroliit nga PVC profilet. Profili me
diameter te bazes Min. 8¢m , me min. 5komoid {frapesira termike) dhe tre mbylie
gome.Plastika te jet e lidhur me profil te'gelikut adekuat per profilin e cakiuar. Profif -
duhiet te aning vierat-Uf prej 1.3 Wim2 . Paneli thermopan dizajni i 'te ciles duhet te'jet i
afert me projeklin zbatues: Dyeri duhet 16-ankorohen me bulona te galvarizuar..
7.42 {Dimensione 21080 cm copé 1.00 350,00 € 350.00
Furnizimi dhe montimii [ delar8s prej maleriaiit 1&'plastikes me trashesi te profifit t=8.0cm
me min: §-komora (hapesira termike) dhe tre mbyllie gome. Plastika ie jet e parforcuar
me profil te gelikit (d=2mm) , adekuat per profitin & saktuar te PVC-se Profili duhet te
arring vierat Uf prej 1.3 W/m2. Dritaret do 18 jene e XHAM T TREEISHT 4+ 16+4+ 1644 -
mm, Uw=0,8 &.m-2K-1 mbushje me argon, Ug=0,6:8.m-2K-1, izolimi akustik R&-34
dB.Mekanizmi pé&r hapje jo mé farts se 175 em. T8 aplikohet sistem Katérshiresor
mbrojtés SIKKENS (apo 18 ngjajshme) mé impregnim 18- thellé.
7.13 |Dimensiorié 8060 ¢m copé 1.00 70.00€ 70.00
TOTALIPOSICIONE $,812.20
’ A _PUNET NDERTIMORE - REKAPITULIM
POS. 1 {PUNET PREGADITORE 1,200.00
POS. 2 {PUNET DEMOLUESE 4,537.00
POS. 3 {PUNET E DHEUT DHE MBUSHIA 251.65]
POS. 4 {PUNET E BETONIT, ARMATURES DHE HIDROIZOLIMIT 1,847.82
POS. 5 IPUNET ME CELIK (KAPRIATA LINEARE 4,405 43]
POS. 6 JPUNET E MVESHIES ME PANELE ROMPOZITE - ALUKOBOND. 12,202.50
POS. 7 {PUNET TJERA 3,812.20
TOTAL - PUNET NDERTIMORE: '25,346.60




B PUNET E ASHENSORIT
T RErPINEE Njésia l i Cmimi pér ! ;
Poz. | PBrshkrimi teknik l matdss | | Sosla nigst (€ | Totali{€)
Vérejtio: N bazé t& kérkésss & investionin duhel t8 instalohen ashensor hidraolik (Q=630 Kg, 8 perona).edhe t& prodhueyse 1€ ljeré q& i plotéson
kushiet sipas Ligii Nr. 06/L-041 Pér kérkesat teknike pér produkte dhe vierésim te konformitelit Rregullores:Nr. 03/2017 Pér Ashensorél dhe.
1.._|Komponentét e tyre 18 Sigurise dhie EN 81-20/50 Rregullatie siguriss pér konslruksione dhe instalime 16 Ashensoréve
Furnizimi, fransporti dhe montimi | ashensorit hidraulik 630 kg pér 8 persona sipas
projeklit detal (Kabina 1660x1364.mm; Dyert & Kabings: 900x2000, cope 2-Automatike;
DByert per hyerje nga koridori:800x2000, 6 copa Automatike; Komiza ¢ Kabings; ' . i
1 | Makineri; Sistemi i Mbingarkesss: Buferl pér Kabingn-Amorlizues: Shinat pér Kabina Copt 100 |25000.00€ 25,000:00
Lioji: 80x75x16; Rregullatori i Shpejtésis, frenat, invertor, sajilat, Ndriqueshmeria el
TOTALIPOSICIONE: 25,000.00]
B. PUNET'E ASHENSORIT - REKAPITULIM
#REE] JPUNET F ASHENSORIT | 25,000.00
TOTAL - PUNET E ASHENSORIT:] 25,000,600
C PUNET ELEKIRIKES .
i ’ s Njésia ; Cmimiper »
Poz, |Pérshkrimi teknik matése Sasia niesi (€] Tolali{€)
Furnizimi dhe monlimi | tabelés shpérndarEse elekirike p&r Perdhese (KOHE-P).Me N ,
t21 mbolle 1P43. 36 moduishe, me kélo elemente; copé o0 3000€ 20.00
urnizimi dhe montimi | mbrojtjes diferencizie katérploare me rryma normale In=63A dhne i .
122 | diferencialo dn=0.03A cops 1.00 30:00€ 30.00
Furnizimi dhe montimi i siguresave automatike trepolare me karakleristiké veprimi G par ] : i
1.2.3 (yma fominale =254 . copg 1.00 1500 € 15.00
Fumizimi dhe montimi 1 siguresave automalike nigpolare IP+N me Karaklonshka ) . .
124 veprimi C pér rryma nominale In=16A. cope 10.00 1200€ 120.00
Furnizim! dhe montimi | kabliove energjetike NYM-J-5x8mm® Cu, per furnizimin & ¢ 0.
22 . s ¥ n 3200 4.00.€ 128.60
ashensorii NEGOTIN ose te ngjaghtm. _ .
TOTALIPUNET E ELEKTRIKES: 323.00€
i ] I ]
REKAPITULIM PARAMASA DHE PARALLOGARIAE PUNEVE NDERTIMORE j B
K. PERSHKRIMI | PUNEVE Sma folals
A___[PUNET NDERTIMORE 25,346.60
B _|PUNET E ASHENSORIT 25,000.00
C__|PUNET ELEKTRIKES 323.00
Totali pa TVSH;| 50,663.60
TYSH 18%]  9,120.53
Totall me TVSH] 59,780.12




